

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 złr. — ct.
W Państwie Niemieckim	28	14	7	3
W miejscach	20	10	5	1, 80
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów	32	16	8	1, —

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) naprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów redakcyjnych nie przyjmuje się.

Redakcjom nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyni P. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku; — C. K. Krakowski koncesyonowane biuro (Sikorski) plac Maryski Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Sakonnicach. — Handel Kukuniniego w Halli Sakonnicach. — Handel J. Badera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują: Administracja za opłatą od miejsca wiersza dробem piśm (pau), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronyli dziennika) od miejsca wiersza dробem piśm (pau) przyjmują się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla miejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należitość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Piza; — W Brzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, B. Rimie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Casimira 61.

Kraków, 24 sierpnia.

IV. Staraliśmy się w ogólnym zarysach dać odpowiedź na to bolesne dla Galicyi pytanie: dla czego „twarda bryła naszych zadań społecznych stoi zawsze w miejscu nieporuszona”. Być może, że odpowiedź nasza nie wszystkie jeszcze wyczerpała szczegóły, zdaje nam się jednak, iż udowodniłszy to, na czym nam głównie zależało — że nie w jednym jakimś czynniku szukać nam należy przyczyn zła, ale że tych czynników jest wiele — że zatem, chcąc zło usunąć, trzeba pracy wszechstronnej. Unikać trzeba właśnie tej jednostronności, jaką nie tylko nieraz doradzano, ale w jaką nawet istotnie nieraz się popadało. Była na porządku dziennym polityka — zaniechano sprawy wewnętrzne, rozwojowi. W polityce osiągnięto zaledwie małą część programu, a gdy zapędy ku zdobyciu reszty zawiodły, porzucono politykę, zajęto się niby przeważnie sprawami oświaty, zapomniano o sprawach ekonomicznego bytu. Dziś z wielu stron spotykamy się z radami, żeby całą działalność skoncentrować w rozwoju ekonomicznym — i obawiamy się bardzo, żeby kraj nie popadł znowu w jednostronność. Gdybyśmy jednostronnie to hasło przyjęli, łatwo stać się może, iż zatracimy wszelkie polityczne aspiracje i że za jakąś miskę soczewicy z zakresu spraw ekonomicznych krajowi ofiarowaną, zrzekniemy się istotnych politycznych korzyści, mogących stać się punktem wyjścia do bardziej pomyślnego dalszego rozwoju wewnętrznego. Łatwo stać się może, iż owo hasło ekonomiczne sparalżuje i powstrzyma działalność na polu szkół i oświaty — bo wszak pamiętą jest ta chwila, kiedy pod godłem ekonomii robiło się oszczędności na szkołach i kiedy stawiano fatalne pytanie: co głodnemu chłopu po oświacie i szkole? Kto wie, jak ściśle związany jest rozwój ekonomiczny z rozwojem intelektualnym społeczeństwa — jak znowu na jedno i drugie oddziaływają potężnie polityczne stosunki, w jakich społeczeństwo żyje — kto wie na koniec, jak niezbędnym do osiągnięcia jakichkolwiek politycznych dla kraju korzyści, a zarazem i do skutecznej pracy tak na polu ekonomicznym, jak i na polu oświaty, jest zasób sił moralnych w społeczeństwie, zasób patriotyzmu, silnej woli, dzielnych charakterów — ten zgodzi się chyba, iż społeczeństwo nie może sobie powiedzieć:

dzisiaj to będą robić wyłącznie, a jutro wyłączanie tamto, ale chcąc się istotnie podźwignąć, musi robić równocześnie wszystko. Jest tu pewna analogia z życiem jednostek. Zналиśmy zdolnych ludzi, którzy w młodości swojej pozując na bardzo trzeźwych i pozytywnych, stronili od wszelkich spraw publicznych, od wszelkiej pracy, wychodzącej po za zakres czysto zawodowego zajęcia — mówią: trzeba naprzód zdobyć stanowisko, zyskać silny grunt materialny, a potem będzie można pracować dla kraju, brać udział w życiu publicznem, nieść światło w szeregi tych, co go pożąda. Ci, którzy za młodu tak mówili — po dziś dzień jeszcze „zobowiązani są stanowisko”. Posiadały im głowy, a oni jeszcze zawsze starają się „zyskać silny grunt materialny” i jeszcze im zawsze i stanowiska tego i gruntu za mało i dotąd jeszcze dla nich nie nadeszła ta chwila, kiedyby nie dla siebie tylko, ale i dla kraju pracowali. Zgódźmy się raz na hasło wyłączności pracy ekonomicznej — a staniami się społeczeństwem egoistów i gesehfciarzy, które zatraci wyższe szlachetniejsze aspiracje. I nie będzie z nas żadnego pożytku ojezyźnie. I te nadzieje, jakie w nas Polska cała ma prawo pokładać, zawiadają! Streszczając uwagi nasze — wyrażamy tedy przedewszystkiem przekonanie, iż należy unikać jednostronności pracy, ale jeżeli ta praca istotnie ma być organiczną, objąć nią wszystkie pola narodowego życia. Należy — chcąc obudzić rzeczywistość do pracy tej zapał, wytrwałność i taką w niej energię, jakiej smutne położenie kraju niezbędnie wymaga — natehnąć tę pracę wyższą myślą, cel wyższy jej wskazać. Pod hasłem polityki „zrzeczenia się” — żadna praca społeczna się nie powieździe. bo zabraknie do niej zapału. Skoro bardzo wielką część złego tkwi w jednostkach, w brakach charakteru i brakach inteligencji, należy przede wszystkim przez rodzinę, szkołę, literaturę, dziennikarstwo, sztukę, życie publiczne wreszcie, oddziaływać na jednostki tak, aby zniszczyć ów „konserwatyzm lenistwa” i „konserwatyzm egoizmu”, o którym pisaliśmy, a zwiększyć nieliczne zastępy tych, co do pracy chętni i zdolni. Należy te siły, które są w kraju, lepiej niż dotąd użytkować — a stanie się to wtedy, gdy złamiemy ten jeszcze u nas zawsze silny przesąd, składający ster

spraw krajowych w ręce dawniej rządzącej w Polsce klasy. Otwórzmy szeregi reprezentatywności kraju dla wszystkich, co pracą i zasługą zdobyli obywatelstwo — a nie zaciągamy ich w sferze jednej tylko warstwy społecznej tak, iż Sejm i delegacja istotnie wyglądają na reprezentację tej jednej warstwy. Nowymi siłami wzmocnione i ożywione, a w szerszych warstwach społecznych grunt silny mające reprezentatywności kraju i na wewnątrz więcej zdziałają i na zewnątrz będą mogły zdobyć to, do czego kraj zawsze dążyć powinien: szerszą autonomię. Starajmy się usilnie o przełamanie nieufności Rusinów o usunięcie fatalnej w kraju rozterki, przez co podwoją się siły do wspólnej pracy nad wewnętrznym rozwojem kraju, zwłaszcza, że w ten sposób da się naszym pracom silniejszy grunt ludowy, bez czego wszelkie te prace celu nie osiągną. Tą drogą postępując — ruszymy „bryłę” z miejsca, na którym ugrzęzła z tą chwilą, kiedy zaczęto skutecznie stłumiać wszelkie wyższe polityczne aspiracje narodowe — a obniżony cel pracy, ostudzono zapał do niej, a odpychając „nieurodzonych” uszczuplono liczbę dzielnych pracowników, a głosząc i w czyn wprowadzając zasady pozornie konserwatywne w gruncie zaś wsteczne, tem samym już z góry prace te na bezpłodność skazano. Bo bez dążenia do postępu nie masz skutecznej pracy społecznej, a bez odzradzania się i zasilania z dołu nowymi żywiołami tych, co rządzą i kierują, następuje zastój i zabagnienie.

jeżeli stracą to źródło dochodów, jakim jest opodatkowanie napojów, będą musiały albo wo ciężar podatków bezpośrednich bardzo znacznie powiększyć, co by zanadto silnie zacieżyło na zarobkowości mieszkańców miast, albo też opodatkować konsumcyę przedmiotów niezbędnej potrzeby, które i tak już są na rzecz państwa opodatkowane, a których konsumcyę raczej powiększyć niż przez zbyteczne opodatkowanie obniżyć należy — jak mięsa. Gdyby miastom, zamiast zapewnienia stałego dochodu przez przyznanie prawa poboru opłat od trunków, dano gotówką kapitał indemnizacyjny — byłoby to wielkiem uszczupleniem źródła z którego miasto czerpie środki do nałożonych na siebie przez liczne ustawy zadań publicznych. Kapitał zostanie zaraz włożony w jakąś budowlę — czasem bardzo, czasem mniej potrzebną, ale zawsze opłacającą się mniej, niż się pierwotnie oblicza, zostanie użyty na spłatę jakiegoś nieuczynliwego długu, którego spłata na długi szereg lat rozłożona, bynajmniej gminie nie cięży, ale dochód pewny i stały zostanie raz na zawsze stracony.

Z finansami miast naszych bardzo po macoszemu obchodzili się nasze władze ustawodawcze i administracyjne. Weźmy n. p. ustawy szkolne. Na utrzymanie szkół ludowych składa się w całym kraju, a) gminia z obszarem dworskim. b) powiat, c) kraj. Pozytywa druga jest bardzo mała — największy ciężar spada na pierwszą i trzecią. Gmina wiejska, która na opłacanie nauczycieli w swej szkole złożyła 9 proc. dodatku do podatków bezpośrednich — otrzymuje tedy całą nadwyżkę z funduszu szkolnego okręgowego a przeważnie krajowego. Ale co do miast, § 19 ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych orzekł, że Rada szkolna krajowa w porozumieniu z Wydziałem krajowym rozstrzygnie w każdym danym wypadku, czyli miasto, posiadające własny majątek zakładowy ma na swe szkoły mieć zasilek z funduszu szkolnego krajowego. Cóż się z tego stało w praktyce? Oto po całym kraju, w których zaliczko na szkoły miejskie dawano owe zasileki, wydano orzeczenie, iż fundusz krajowy do zasilek tych nie jest obowiązany i kazało miastom zwrócić wszystkie owe zasileki, a na przyszłość całkowicie ze swoich funduszy opędzać wydatki na szkoły. Były wypadki — jak w Stanisławowie — iż miasto właściwie cały swój kapitał zakładowy ma tylko na papierze, bo stan bierny dorównywa zupełnie stanowi czynnemu, a znaczna część tego obłudzenia powstała z wydatków na szkolne budynki — a mimo to nie tylko na przyszłość kazało miastu cały ciężar pokrywać, ale i za przeszłość zwrócić kwoty, jako zasilek z funduszu krajowego wydane na utrzymanie szkół. Jeżeli teraz zniesienie propinacji w miastach nastąpi przez jej wykupno i wypłacenie miastu kapitału wynagrodzenia — ten kapitał uważany będzie oczywiście jako majątek zakładowy i dostarczy argumentu do przeniesienia całego ciężaru szkolnego na gminę w tych nawet miastach, w których dla braku zakładowego majątku to się dotychczas nie stało. Również niesprawiedliwie postąpiono z miastami w sprawie ciężaru kwaternowców. Państwowa ustawa kwaternowców poleca „równomiernie” rozłożenie ciężaru tego na cały kraj — a nas

zaś wymyślono jako sprawiedliwy i równomierny rozkład bezprocentowe pożyczki z funduszu krajowego udzielane miastom na budowę koszar! I to jeszcze stało się w niedostatecznej mierze, tak że miasta, naciskane przez władze wojkowe, musiały pozaciągać bardzo uciążliwe pożyczki, ażeby pobiudować koszary. Z tych dwóch przykładów przekonano się można, jak znaczne na miastach cięży obowiązki z różnych ustaw, obowiązki oczywiście znacznie wyższe, niż na innych gminach w kraju, i jak bezwzględnie sobie z miastami postępowano, licząc na to, iż zniósą one wielkie ciężary. Ale struna przeciwności urwać się może — i miasta ani swoich najbliższych potrzeb pokryć, ani owych przez ustawy nałożonych im ciężarów ponieść nie będą mogły.

Do tego, sądymy, nikt doprowadzić nie zechce, kto pragnie pomyślnego rozwoju kraju. Dowodzą znaczenia i ważności miast w życiu społecznym i narodowym, byłoby chyba zbytecznem. Doświadczyła tego Polska na sobie bardzo dotkliwie, czem jest dla narodu upadek miast. Mamy eksperyment ten po raz drugi przechodzić?

Wobec tych wszystkich względów jesteśmy wprawdzie za zniesieniem propinacji w miastach, z tych przeważnych powodów, jakieśmy w pierwszych artykułach przytoczyli, ale stanowczo nie za wykupnem jej przez spłacenie miastu kapitału indemnizacyjnego, tylko za zastąpieniem jej przez opłaty zarówno od licencyj, jak od konsumcyi, wymierzone w tej samej wysokości, w jakiej będą pobierane w całym kraju na rzecz funduszu indemnizacji propinacyjnej. Oprócz przyznania prawa poboru tych opłat, samo się rozumie, iż kapitał indemnizacji propinacyjnej, jaki dotychczas specjalnie dla miast i przez miasta zebrany został, ma być gminom tym jako ich własność oddany, a z milionowego zasilku ze skarbu państwa na 22 lat przyznanego, ma być odpowiadnie części gminom tych miast wypłacona. Gdy bowiem tutaj nie robi się operacji wykupna, tylko się jedno prawo zamienia na inne, którego wydatki jeszcze nieznaną, gdy tutaj kraj nie gwarantuje nie i nie nie ryzykuje i nie czem administrować nie potrzebuje w interesie tych miast, przeto wypłacenie owych kwot jest rzeczą zupełnie służącą, a to tem bardziej, skoro trzeba tu brać w rachubę ewentualne zniżenie konsumcyi, uszczuplenie przeto dochodu miasta z opłat konsumcyjnych.

To rozwiązanie sprawy napotykałoby jednak na niemałą trudność, gdyby rząd chciał i nadal zajmować takie odporne stanowisko, jakie zajmował dotychczas wobec podobnych projektów, wnoszonych przez poszczególne miasta, a mianowicie przez Wieliczkę i Sambor. Sądymy jednak, że stanowisko to rząd porzucić może i powinien. Wobec bardzo wielkiego ciężaru, jaki rząd nałożył na konsumenta przez nowe opodatkowanie, ten ciężar, jaki z takiego sposobu załatwienia sprawy propinacyjnej wyniknie, będzie stonkunkowo tak mały, iż on już na szali konsumcyi nie zaważy. Będzie to zresztą ciężar nie nowy — wszak propinacyjne dochody nie kto inny opłacał, tylko konsument. Jeżeli rząd przystąpi na to, ażeby wykupno propinacji w całym kraju nastąpiło na podstawie zaprowadzenia opłat od licencyj i konsumcyjnych, to nie mógł-

Wykupno prawa propinacji

XV.

Pisaliśmy już poprzednio, iż zupełnie odmienne stosunki miast, odrębna cecha prawa propinacji w miastach, nakazuje inaczej zupełnie postąpić z propinacją będącą własnością miast, aniżeli z prywatną. W miastach propinacja nie jest z natury swej czem innym, tylko opłatą konsumcyjną na cele gminy. W jakikolwiek bowiem sposób gmina miejska użytkuje ze służącego jej prawa propinacji, czy je wydzierżawia, czy we własnym zarządzie szynkuje, czy zamiast dzierżawy szynków pobiera opłaty propinacyjne przy przywozie napojów do miasta — zawsze na dochód z propinacji składają się konsumenci, zawsze też tego dochodu przeznaczeniem nie jest zasilanie kasy prywatnej, ale kasy publicznej, gminnej. Przy wielkiem obciążeniu ludności bezpośrednimi podatkami, gminy miejskie, zwłaszcza mniejsze,

CHAM.

POWIEŚĆ WIEJSKA

przez

Elizę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy.)

Wieczereż przy zapalonej lampce zjedli. Franka jadła także i dziecku jeść dawała... Gdyby biegły jaki psychiatra w tej chwili na nią patrzył i widział ten nieruchomy, przepaściasty, czarny smutek, który nappełniał jej zapadłe oczy, zrozumiałby może, iż Psyche jej, jak motyl z pokalczonemi skrzydłami, trzepotała znowu nad samą wąską linją, przytomność z objędem, rozum z szalem rozgraniczającą... Ale Paweł widział tylko, że kobieta, naprzeciw niego z dzieckiem na kolanach siedząca, spokojną była, łagodną, zawstydzoną i myślał, że nazajutrz, przed wypłynięciem na rzekę, z Kozłukami pogodzie się i o niej powie muś. Wkrótce po wieczery Franka nad skrzynką swoją pochylała się, twarzą, kolorową taśmę, dziadką zwaną, wyjęła i kaftan nią sobie przepasała. Ubrana była w samodziałowe spodnie, różowy fartuch, i miejski swój podarty kaftan. Ten ostatni przepasała teraz dość długą taśmą. Paweł na to żadnej uwagi nie zwrócił. Na postaniu siedząc, do snu rozbiarać się zaczęła, i właśnie buty zdejmował, kiedy Franka ze śpiącym Chtawjanem na rękę do niego się zbliżyła. Głośno i krótko dziecko w policzek poścadowała i położyła je na łóżku, tuż przy nim. — Bądź dla niego łaskaw, tak jak dla mnie byłś... on nicemu nie winien! — szepnęła. Paweł zadziwił się. — Czy ty zdrowa, Franka? Alboż ja jego nie lubię i nie żałuję? Ale ona o parę kroków przed nim stojąc, pochylała się aż prawie ku ziemi, tym samym, co

wówczas, gdy ją z aresztu uwolnił, szybkim, niskim, chłopskim uklonem. Tak zupełnie kłaniał się Paweł uradnikowi, gdy go naprzód o jej wolność prosił, a potem mu za nią dziękował. Można by mniemać, że to jego pokłony nasładowała. Paweł jednak nie już nie powiedział. Głową na poduszkę kładąc, myślał: „Wstydził się jeszcze! Jeszcze zapomniał o tem, co zrobiła, nie może! To i chwala Bogu! Widać, że upamiętała się już zupełnie.“ Tak myśląc, usnął. Spał i nie słyszał wzmagających się na dworze szumów jesiennego wiatru. Nie usłyszał też, że śród nocy dźwięł izby lekko skrzypnęły. Zrana, bardzo wczesnie, obudził go rozlegający się w pobliżu chaty gwar ludzkich głosów, śród którego powtarzano wciąż imiona jego i Franki. Zerwał się i w płóciennej tylko odzieży, bosy, przed chatę wybiegł. Tam, gdzie kończyła się zagroda Kozłuków, piaszczystą drogą z ementarnym borkiem rozdzieloną, stała gromadka mężczyzn i kobiet, rozgadana, rozkrzyczana, przerażona, ze wskazującymi palcami, wyciągniętymi ku temu punktowi borku, w którym z pomiędzy dwu starych sosen wystrzeliwał cienki, bardzo wysoki krzyż. Paweł z głosnych rozmów i krzyków kilka wyrazów dosłyszał i ku rozgadanej, rozkrzyczanej, przerażonej gromadce ludzi, jak szalony, biegł. Zanim jednak do niej dobiegł, wiatr silnie powiał, a z pomiędzy sosen wyfrunął i o parę stóp nad ziemią gwałtownie zaszamotał się różowy fartuch Franki... Oprócz tego różowego łachmanka, w bładem świetle wychodzącego z za chmur słońca rozmiotanego, Paweł nie zobaczył nic, ale edgał wszystko. Teraz już i on jej nie wyratuje! Ręką chwycił się płotu, a biegnące naprzeciw niemu Awdocia i Ulana, coś straszniego na twarzy jego spojrzędz musiały, bo rozłożywszy ramiona, krzyknęły obie: — Ratujcie, ludzie! trzymajcie! ratujcie! umrze! Padnie i umrze!

Nie umarł. Nieprawdą jest, że ludzie zdrowi, silni, z natury nie ułomni, umierają z cierpienia moralnych. Silny, zdrowy, chłopski organizm Pawła Kobyckiego, nie rozłożył się i nawet nie osłabł w tym kilkuletnim epizodzie życia, który ogniasta błyskawica, czy burzliwa nawałnica przetrząła jego niską, równą, cichą drogę. Od nagłego zakończenia tego epizodu sporo lat już minęło, a dziś jeszcze widać można tego nadniemieckiego rybaka, rankami po srebrnej rzecie mknącego naprzeciw różanej jutrzence lub wieczorami płynącego pod chmurą i zoruki zachodu. Gdy pod sośnowym borem, na piaszczysty brzeg z czołem wychodził, albo przybija do wyspy, śnie żystą bielą goździków usłanej i lasem wysokiej dziewanny zarosłej, towarzyszył mu często dziecko, chłopak dziesięcioletni, o włosach jak len jasnych i wielkich, czarnych, długą rzęsą ocienionych oczach. Stary rybak trzyma się nieco pochylony, a siwiałby też, zamysłony, milczący; dziecko żywe, śmiałe, policzki ma rumiane i nieustannie szebocze; ale od razu można zobaczyć, że zgoda pomiędzy nimi panuje zupełna i że im z sobą do brzo. Czasem, gdy dziecko na długo przepadnie w dziewannach, po rzecie rozlega się męskie wotanie: — Chtawjan! a! Chtawjan! A z gestyny łodyg, wielkimi, kosmatemi liśniami obwieszonych, głos dziecienny, jak donośny dzwonek, odpowiada: — Ku ku, taktu! a kuku! Wtedy po surowych ustach rybaka przesuwa się uśmiech i włożone na dziecko, aby mu garnek, w który zwiłona ryby wrzuca, wodą napełniło. Chtawjan z pękami białych goździków w rękach, z pomiędzy dziewan wybiega, a brzo gu wyspy siada, i na wodę do garnka napływającą patrzeć, dzwoni znowu: — Gul-gul-gul-gul! Widać dziecko to jest sześciuściem. Co zaś czuje, co w nieskończonych swych pod wodzie wędrownach myśli opiekujący się niem człowiek? Nikt nie wie, bo przed nim nie zwierza się on ze swych uczuć i myśli. Ludzie opowiadają, że o swej żonce-wisielicy od dnia

jej pogrzebu ani razu przed nikim nie wspomniał, że towarzystwa ludzkiego tak jak i dawniej nie szuka, że tak jak i dawniej, przez wiosnę, lato i jesień niebu mu chatą, a rzeką żonką. Ale w zimowe wieczory, przez długie godziny, okno nadniemieckiego rybaka błyszczą białym światłem lampy, a parobcy i dziewczęta, którzy tamtędy na wieczornice do Kozłuków chodzą, słyszą za tem okienkiem monotonne, nieustanne, wpółgłosne bąkanie. Stuba Boza rozłożona na stole leży, a nad nią pochylony, wysoki i silny człowiek, z pomarszczonem czołem i siwym dokoła ściągłych policzkach zarostem, niektóre z wyrazów sylabizując z trudnością, powoli, czyta zawarte w tej książce modlitwy. Innej książki, niż ta, Paweł Kobycki dotąd nie zna i zapewne nie pozna nigdy, bo w miasteczku, do którego uczęszcza, żadnych książek nie sprzedają, a u ludzi ich dostać, albo wiadomości o nich zasięgnąć, bardzo mu trudno. Tę za to od pierwszej strony do ostatniej przeczytał już trzy razy, a teraz czytać zaczął po raz czwarty. Zresztą od lat paru na czytanie Stuby Bożej mniej już ma czasu, bo obok niej leży często rozarty elementarz, bardzo stary, zółkły, podarty, a nad nim, na wysokim stołku siedzi Chtawjan i z rękoma zatopionymi w lnianej kładzeli włosów, bąka: — B-a-ba, b-e-be... Zesłej zimy doszedł już był do kombinacji z różnemi samogłoskami litery k, ale że przez lato wiele z tego, czego nauczył się, zapomniał, Paweł do B powrócił mu kazal. Bąkanie Chtawjana trwa zwykle dość długo, potem dziecko usypia, a Paweł półgłosem Stuby Bożę czyta. Potem okno rybaka zalega ciemność i cały ten szereg chat, w kraju nadrzecznej góry rozciągnięty, pod grubymi koldrami śniegu usypia głęboko i spokojnie. Oprócz rzadkiego poszepekowania psów, lub stłumionego przez ściany piany kogutów, żaden głos żyjących stworzeń nie mać wtedy bezdennej ciszy wiejskiej, zimowej nocy; ale w zamian, wyraźniej dają się słyszeć głosy natury.

Czasem lodowy olbrzym mrozu toła się po wsi, gniewnie i z wielkim stukiem uderza to w jedną chatę, to w drugą, to daleko, to bliżej, — cichem łusaniem odzywa się dokoła okien, po płotach z suchem trzeszczeniem chodzi. W inne znowu noce odwilże pierwsz wiatru wzdychają, rozptapiając się u okapów sopłami lodu eicho i monotonię pluskają i płaczą, szeleszczą w drzewach i tajemniczo szeptem rozbiegają się szeroko po suchych bądylach ogrodów. Ale niekiedy bywa tam daleko huczej i groźniej. W ciemnych przestworach zrywają się szalone orgie wicherów; powietrze nabrzmiewa koldowaniem i wrzaskiem wszystkich głosów światy; są to uganijające się z sobą olbrzymie kule czy kłęby, trzaski piorunów, huk armatnic wystrzałów, gromoty z nieustannym turkotem od krańca do krańca ziemi lecące, wycia smaganych piaruni, krzyki mordowanych, płacze zrozpaczonej, przecięgającej badania... Wszystko to piekielnym hałasem i szumem napełnia ciemne przestworza, le z ludzi, usypiających pod niskim szeregami dachów, śniegowemi koldrami odkrytych, i budył wale. I tylko, kiedy mróz stuka, łuska i trzeszczy, odwilże wzdychają, szlochają i szepeczą, wichry zaciekle w przestworzu szaleją, pod jednym z tych dachów, jeden człowiek nie usypia długo. Tuż przy nim, na postaniu, szemrze oddech uspiętego i do boku jego przylutonego dziecka, a on, bezdennie patrzy w nieprzenikloną ciemność i wstuchuje się w głosy natury. Podówczas często w nieprzeniknionej ciemności i bezdennej ciszy, głosami natury napełnionej, dają się słyszeć głośno, wielokrotnie powtarzane uderzenia pięści o pierś twardą i silną, i głośny, błagalny, żarliwy szept, wielokrotnie powtarzający: — Boże! bądź miłościw jej grzesznej! Boże bądź miłościw jej grzesznej i nieszczęśliwej!

by i co do miast czynić opozycję. Jeżeli zaś p. Tisza nie waha się dotychczasowe regale propi...

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Ku scharakteryzowaniu niegodnych środków, jakimi organa ultrakonserwatywne i dobrowolnie...

Ks. prałat Kopytynski, proboszcz w Dembowcu, pisze co następuje: Na list Pański w dniu dzisiejszym odebrany...

W ogóle przemówienie Pańskie zrobiło na ogół słuchaczy przychylnie wrażenie.

Praytem miło mi jest wyznać szacunek i poważanie, z jakim zostaje Wielmożnego Pana sługa X. Jan Kopytynski.

Dembowiec 22 sierpnia 1888. List ks. Srocyńskiego, dziekana i proboszcza w Jasle — opiewa:

Wielmożny Panie Dobrodroje! W interesie prawdy i słusznosci opisuję Panu...

Pan Dobr. czyniąc wyznanie wiary politycznej opisał dotychczasową działalność swą na polu ka oszczędności i zaliczkowych — dalej w sprawie...

To wszystko było szeroko omówione i na końcu oklaskiwano Pana.

Ja zaś zupełnie nie odpowiadałem Panu Dobr., tylko po przemówieniu natarczywie p. Wiedegera...

Wiele mówiłem w tej sprawie poruszanej po gazetach.

Zupełnie nie przemawiałem przeciw Panu, bom nie źródło nie widział w przemówieniu Pańskim — owszem nie jedno zdanie podobało mi się — mówiąc zaś, chciałem tylko sprostować...

Artykułom do gazet nie pisałem, na to daję słowo honoru. Proszę przyjąć wyrazy poważania X. Leon Srocyński.

Jasło, 21 sierpnia 1888.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Włodek, 23 sierpnia.

(S) Kongres europejski, następnie ogólne rozbrojenie albo — wojna, oto horoskop najbliższej przyszłości i cel podróży Crispiego do Friedrichsruhe...

ruhe przyjęty dość znaczną i nagłą zniżką papierów wartościowych, zwłaszcza, że równocześnie w zakres „energiczniejszej akcyi Włoch na zewnątrz“...

Więc jest nowe zanipokowanie, obok sprawy bułgarskiej staje na porządku dziennym sprawa afrykańska w potrójnym wariantcie: Massawa Zula, Tripolis.

Obawa wojny atoli nie ma w istocie rzeczy dużo podstawy, ponieważ trudno przypuszczać, żeby Francya, która w ważniejszej sprawie egiptowskiej ustąpiła Anglii, wobec przymierza wlocho-niemieckiego...

Dowiadyujemy się z źródła, któremu zawdzięczamy poprzednie informacje co do rokowań pomiędzy wiedeńskim nuncyuszem Galimbertim a Schlozerem w sprawie podróży cesarza Wilhelma do Rzymu, względnie w sprawie odwiezienia papieża...

Dowiadyujemy się z pewnego źródła, że rząd austriacki podjął na nowo rokowania z generałem Dyrekcya kolei Karola Ludwika w sprawie położenia drugiego toru na głównej linii tej kolei. Dawniejsze rokowania w tej sprawie rozbiły się o wygórowane żądania towarzystwa kolejowego...

Znowu kolportują pogłoski o dymisji Gautscha. Pisaliśmy już poprzednio, że te pogłoski nie mają podstawy.

Co do podróży hr. Kalnokiego do Friedrichsruhe chwilowo nie nie słychać. Zdjaje się atoli, że nastąpi ona w połowie przyszłego tygodnia.

Organ narodowo-liberalne, czując, iż ich obóz nie jest liczebnie dość silny, by mógł zająć w sejmie pruskim rozstrzygające stanowisko, pocieszały się nadzieją, że gdy Benningsen zajmie znowu miejsce w Izbie, wówczas i tak zwany secesyonista, który przed laty, jako wyznawcy zasad wolnego handlu...

Z Litwy.

Sprawozdanie z podróży W. ks. Włodzimierza Aleksandrowicza, ułożone przez p. Stuczewskiego, zawiera między innymi ciekawy ustęp, odnoszący się do gubernii — pisze p. Stuczewski. — jest wszystkiego 223 pre. a cyfra ta łomaczy dostatecznie, trudne i ciężkie...

Inne obozy polityczne także zaczynają się ruszać. Bickert przemawiał na zgrupowaniu stronnictwa wolnomysłnego w Elblągu, Bichter na takimże zebraniu w Berlinie. Pótrzędowe pisma nie mogą Richterowi przebaczyć, że w mowie swej wspominał w serdecznych wyrazach o zmarłym Fryderyku III, a pominął milczeniem panującego dziś cesarza.

najzamożniejszych włóścian Młodzienicy ci, po złożeniu egzaminu z czwartej klasy gimnazjalnej, wstępują do seminaryum w Kownie, które stanowi tutaj doskonale zorganizowane centrum katolicyzmu.

Z przyjemnością czytamy uwagę, którą p. Stuczewski zamyka swe rozumowanie: „Miejscowcy włóścianin codziennie ma przed oczyma dowody siły żywołu polskiego tak uporczywego, że nawet przy mianowaniu członków opieki szlacheckiej, którymi w myśl prawa mają być „nie Polacy“, władze administracyjne zmuszone są walczyć z pretendentami polskiej narodowości.“

„Coś podobnego, czytamy dalej w sprawozdaniu, dzieje się w samorządzie gminy. „Starszyńcami“ powinni zostawać zgodnie z ustawą chrześcijaństwo, ponieważ jednak większość wyborców stanowią żydzi, często więc wybierają chrześcijańską osobę, którą kwalifikuje się akurat do roli stróża kancelaryi. Rozumie się więc, że rządzą wszystkim żydzi.“

Widzimy — jak bez wstydienia zajmują się umysł rosyjskie tylko tem, jakimibymi środkami polskie wpływy usuwać i polskość zgniebć.

Przegląd polityczny.

Kraków, 24 sierpnia

Dotychczas jeszcze nie pojawił się w urzędowej Wiener Ztg patent cesarski, zwolujący Sejm na dzień 10 września, wszakże niewątpliwem się zdaje, iż termin ten jest już ostatecznie postanowiony i że ogłoszenie patentu łada dzień nastąpi.

Stronnictwo w Niemczech

Sytuacja wewnętrzna w Niemczech przedstawia się dosyć niejasno. Przez dłuższy czas wysiłały się dzienniki na domysły, po co p. Benningsen jeździł do Friedrichsruhe.

Organ narodowo-liberalne, czując, iż ich obóz nie jest liczebnie dość silny, by mógł zająć w sejmie pruskim rozstrzygające stanowisko, pocieszały się nadzieją, że gdy Benningsen zajmie znowu miejsce w Izbie, wówczas i tak zwany secesyonista, który przed laty, jako wyznawcy zasad wolnego handlu, musieli opuścić narodowo-liberalne szereg...

Tymczasem organ Benningsena Hannover'scher Courier doniósł przed kilku dniami, iż Benningsen nie przyjmie mandatu. Wobec tego rozbijają się wszystkie kombinacje, a położenie wyjaśni się ostatecznie dopiero na zgrupowaniu stronnictwa narodowo-liberalnego w Hannoverze, zapowiedzianem na 20 września.

Nota gabinetu greckiego. Posel grecki w Rzymie p. Papagiropoulos otrzymał zlecenie od gabinetu ateńskiego, aby doręczył p. Crispiemu list Grecji w sprawie masawskiej. Nota ta odiera energicznie zarzuty

Podróż Crispiego.

Wśród rozlicznych komentarzy, jakie wywołało spotkanie Crispiego z Bismarkiem, odzywa się tu i owdzie zdanie, że Francya uczuje następstwa jego podróży do Niemiec w daleko krótszym czasie i daleko dotkliwiej, niż to przypuszczano do niedawna.

Do Kurjera Warsz. telegrafują w tej samej sprawie z Wiednia: „Tutejsze sfery dyplomatyczne nie przypisują dużego znaczenia sporowi afrykańskiemu pomiędzy Włochami i Francją, niemniej nie lekceważą go. Zaznaczają mianowicie, że w interesie Niemiec leży podsycecie nienawiści pomiędzy temi mocarstwami.“

Jedną tylko Tribuna twierdzi uporczywie, że jzjazd Bismarka z Crispim miał na celu sprawę bułgarską.

Wychodząc w Moskwie Russkij Kurjer zamieszcza wiadomość, jaką otrzymał z Petersburga, że sfer rękoma wysoce dyplomatycznych, iż rząd carski zamierza proponować zwolnienie do Berlina nowego kongresu celem rewizji traktatu berlińskiego z r. 1878.

Według doniesienia gazety Deń rząd rosyjski postanowił chwycić się nowych środków celem przeciwdziałania sztuindyzmowi, głównej sekcje, co bardziej szerzej się na Ukrainie. Rząd ma wydać rozporządzenie, żeby duchowni przyswajali w dotkniętych herezją parafiach najprzajmniej dwa razy na tydzień odprowadili nabożeństwo, żeby czytali ewangelii i psalmów było powierzone umiętym dobrze i płynnie czytać, wreszcie postanowiono tworzyć w wsiach chóry śpiewaków prawosławnych.

Według doniesienia gazety Deń rząd rosyjski postanowił chwycić się nowych środków celem przeciwdziałania sztuindyzmowi, głównej sekcje, co bardziej szerzej się na Ukrainie. Rząd ma wydać rozporządzenie, żeby duchowni przyswajali w dotkniętych herezją parafiach najprzajmniej dwa razy na tydzień odprowadili nabożeństwo, żeby czytali ewangelii i psalmów było powierzone umiętym dobrze i płynnie czytać, wreszcie postanowiono tworzyć w wsiach chóry śpiewaków prawosławnych.

Przeważnie w pijaństwie pogrążonego prawosławnego kleru, tylko z jego zupełną reformą dąbały się złamać. Ale o reformie takiej ani marzyć. Prawosławny wice-papież p. Pobiedonosew musi przeciw pracować nad rozszerzeniem „idei rosyjskiej“ po za granicami Rosyi i nad „nawracaniem“ na prawosławie Unitów — skądże mu czasu starczy na czuwanie nad tem, aby prawosławne duchowieństwo nie dawało powodu do zgorszenia?

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

W wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

Wystawionej wczoraj po raz drugi „Trawienie“ Verdiego partyę Georger Germonot objął p. Zamiński. Sympatyczny głos śpiewaka, którego zaletą jest wyraźna dykcya w śpiewie, zdaje się zupełnie odpowiednim do tej partyi.

rządu włoskiego, tyczące się rzekomych sprzecznosci w postępowaniu dawniejszym gabinetu ateńskiego. P. Papagiropoulos ma w imieniu swego rządu oświadczyć p. Crispiemu z naciskiem, że Grecya ani nie podziela nigdy zapatrywań włoskich co do kwestyi kapitulacji, ani też nie każe żadnemu z Greków mieszkających w Massawie płacić podatków gminnych.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

Do Londynu nadeszły niepokojące wieści o wybuchu groźnego powstania w Maimena, północnym Afganistanie. W sprawie tej ma być wplytany nacelny gubernator Afganistanu i Turkestanu Ishak Han.

trzy składy w Krakow, cztery na Lwow. Zalanie kraju fabrykatem tańszym, bo fabrycznie maszynami wyrabianym, chociaż wskutek tego gorszym, wpływie bardzo niekorzystnie na rozwój przemysłu krajowego

Cyrk amerykański Borna przybywa w dniu 27 bm, tj. w poniedziałek na ośmiodniowy pobyt do Krakowa i daje zaraz tego samego dnia pierwsze przedstawienie.

Ruiny zamczyska w Uryczu. Z Drobobycza donoszą Kurjerowi Luwociscemu: Będąc dnia 15 b. m. na skale w Uryczu jako turyści, zastaliśmy tam u wejścia do zamku z dwóch stron napisy przybite na słupach czarno żółto malowanych „Eintritt verboten“.

„Będąc dnia 15 b. m. na skale w Uryczu jako turyści, zastaliśmy tam u wejścia do zamku z dwóch stron napisy przybite na słupach czarno żółto malowanych „Eintritt verboten“, a obok taki sam znak w języku polskim i żydowskim. Od robotników zajętych rozgraniczeniem skał dowiedzieliśmy się, że jacyś izraelci z Borystawia przybyli tam przed kilku dniami i wywieśliwszy te napisy poszukują za pieniędzmi, że znaleźli już jakieś stare naczynia i zabrali. Wkrótce potem przybył na szczyt skały naczelny gminy Urycza wraz z kilku radnymi, z proboszczem miejscowym na czele i zawezwawszy robotników, którzy w liczbie około dziesięciu ud pod dozorem dwóch izraelitów tam pracowali, do zaprzestania robót, zabral im narzędzia robotnicze.

„Obecni tam turyści mogli się przekonać o samowoli borystawskich przemysłowców, którzy nie tylko pominieli wszelkie przepisy warunkujące nieurazalność starych zamków, kościołów i wszelkich zabytków pamiątkowych, ale nawet zabronili przechodniom wstęp do tych ruin, które są oryginalnością i historią zadziwiają spieszącą tam z dala publiczność, a które komisja krajowa dla ochrony zabytków powinna objąć w swą opiekę.“

Z Królestwa Polskiego. Dzienniki warszawskie donoszą, iż w drodze z Paryża do Petersburga zatrzymał się w Warszawie przez kilka godzin hr. de Montier, reprezentant konsorsjum francuskiego, które nosi się z projektem zakupu dużych obszarów ziemi na południowo-wschodnich krańcach kraju. Pan M. udaje się do Petersburga w celu uzyskania koncesyi na prawo własności. Niska cena ziemi zachęca kapitalistów francuskich do tego interesu. Konsorsjum, jeżeli uzyska koncesję, ma zamiar, obok zworowych gospodarstw, prowadzić na olbrzymią skalę hodowlę bydła.

Zmarli. Węgierski minister oświaty Trefort, jak donosiliśmy, zmarł we wtorek w Peczce. Pochodził z rodziny francuskiej; urodzony w 1807 roku. Studya skończył na wydziale prawniczym. W r. 1838 wstąpił do służby państwowej, poruczył ją jednak w r. 1840, aby się oddać dziennikarstwu. W r. 1848 objął w ministerstwie handlu godność podsekretarza. Od r. 1861 zasiadał stale w Sejmie węgierskim i umiał wyrobić sobie wybitne w nim stanowisko. W r. 1872 objął tękę oświaty, której też do śmierci z rąk swych nie wypuścił.

Pani Eliza Orzeszkowa, znakomita powieściopisarka, zamieściła w Kurjerze Wars. pismo w głównej sprawie długo trwającego sporu pomiędzy dr. Julianem Ochowiczem a gronem lekarzy warszawskich o teorię leczenia hipnotyzmem. O sporze tym kilkakrotnie zamieszczałyśmy wzmianki, i poważnym i rozumnym głosem znakomitej autorki i zasłużonej obywatelki, szanujmy, iż interesującym będzie dla naszych czytelników.

„Sprawa p. Ochowicza — pisze p. Orzeszkowa — posiada, mojem zdaniem, dwie strony: naukową i praktyczną. Pierwsza niezmierznie jest zajmująca dla ludzi mniej więcej oświeconych i wyświeconych, druga posiada najwyższą wagę dla wszystkich Kiedy w dziedzinie naukowych dochochów wysokie powagi europejskie gorliwie i ciekawie zajmują się zjawiskami magnetyzmu, hipnotyzmu, sugestii itp., „dzięczni musimy być panu Ochowiczowi, który naszemu społeczeństwu zupełnie wstecztem pod tym względem być nie pozwolił i nad temi przedmiotami pracując dla nas także iskrę światła rozniecił.“

„Zjawiska te i przez to, że nie są jeszcze dostatecznie wyświeconymi i przez to, że sięgają się zdają do głębin niezbadanych dotąd ustroju ludzkiego, budzą pośród mniej więcej do świata myśli zbliznionych pewien ruch myśli, który zupełnie bez pożytku pozostać nie może.“

„Tyle zastrzeżony teoretycznej. „Co do praktycznej, społeczeństwo nasze jest fizycznie słabem, bardzo słabem i chorowitem, coż więc dlań pożądanem być może nad jakiegokolwiek odkrycie, jakiegokolwiek postęp w nauce, mającej za zadanie dźwignąć je z cierpienia i niedołężności.“ „Zkądś, kto z nas, z doświadczania własnego — wobec zresztą całego szacunku dla dotychczasowej nauki medycznej i jej przedstawicieli — nie poznał niedostateczności jej środków w wielu

razach, a w szczególności dla chorób nerwowych, najstrzeżniej grasiających, a które, jak się zdaje, najwięcej od nowej metody, przez p. Ochowicza praktykowanej, spodziewać się mogą?“

„Dla tych wszystkich przyczyn, najbliższe, o ile być może, zaznajomienie publiczności z wzniesioną przez p. Och. i pp. lekarzy warszawskich sprawą leczenia za pomocą magnetyzmu, hipnotyzmu, metaloterapii itd. uważałabym za pożądane, pouczające i potrzebne, a im obszerniej i dostępniej będzie ono w organach prasy dokonane, tem łatwiej publiczność uniknie w tym kierunku i obkurantyzmu i przesadnej wiary.“

„Jedno tylko jeszcze miałabym do nadmienienia: oto, że nietylko z większym zajęciem, ale i z większym pożytkiem publiczność czytałaby o tym przedmiocie, gdyby w rozprawach, za cel go mających, więcej było przedmiotowości, a mniej osobistych napaści i ukuł.“

„My, prowincjonalni, zakulisowi szczegółów sprawy nie znamy; osoba p. Ochowicza obchodzi nas przeważnie, jeżeli nie wyłącznie, w charakterze badacza, szerzyciela nowego odkrycia, czy nowego naukowego pomysłu, czy nowej choćby naukowej hipotezy.“

„Tylko jako takiego szerzyciela i badacza znamy go, więc szacunek i sympatję dla niego mieć musimy.“

„Być może, iż wszelkiego rodzaju akademie uznają to za jedną więcej prowincjonalną naiwność, ale ona istnieje, więc liczyć się z nią trzeba, a co więcej, gdyby nie istniała, świadczyłoby to, że żaden już magnetyzm, ani hipnotyzm pomóż nam nie może, bośmy umarli.“

„Z tą więc nieświadomością zakulisowych drobiazgów i sprężyn, z temi dobruimi uczuciami dla rodaka, który pracuje i wyniki swej pracy nam z oświeceniowych, szczęśliwszych krain przynosi, niebardzo lubimy, gdy go przed nami nazbyt już szarpają, szczypią, czernią.“

„Przechodząc nam wtedy takie naprzykład myśli: że przeciw ocenom, zupełnie podług i przyszłości pozabawionym, akademie tak zważył nigdy wojować nie raczą; że jednak nieraz zdarzało się w historii, iż herezyści mieli rację — przeciw akademiom; że najcenniejszą zdobyczą cywilizacji jest wolność myśli i słowa; że gdyby nie było eksperymentów, nie byłoby stwierdzonych faktów itd.“

„Takiem jest moje zdanie tak o samej sprawie, jak o potrzebie rozjaśnienia jej w organach prasy, potrzebie, o ile mi się zdaje, ze względu na nowość i ważność przedmiotu, prawie nieuniknione.“

„Nie rozszczę zresztą pretensyi do jakiegokolwiek kompetencyi, oprócz zdobytej przez spestrzeganie i doświadczanie znajomości potrzeb, uczuć i opinij społeczeństwa.“

Nowy order papieski. Papież Leon XIII utworzył nowy order, który otrzymywać będą osoby zasłużone pracą i staraniami około nędzania najuboższej części obywateli jubileuszu. Order przedstawia krzyż z czterech emaliowanych lilij i ma być noszony na czerwono-białej wstążce z żółtą frendzlą.

Głosno śpiewaczki. Marcelina Sembrich-Kochanska zaangażowana została do składu opery wteńskiej na cały sezon do teatru Panajewa w Petersburgu.

Paulina Lucca postanowiła w r. 1890 wycieczką do Ameryki zakończyć swoją sceniczną karierę. Znakomita śpiewaczka ma już engagement na świetnych warunkach, otrzymuje 7500 franków za wieczer, a nadto kosztą utrzymania dla siebie, męża i pokojówki. Wieczorów takich będzie 50, a wraz z nią zaangażowana została pianistka Aucta Essipow i śpiewak p. Forstén. Po powrocie z Ameryki Lucca zamierza urzędywać ulubiony swój projekt, a mianowicie utworzyć scenę w Gmunden. „Układy o nabywie odpowiedniej posiadłości, która mogła służyć artystce za stałą rezydencję letnią i gdzieby można wnieść obszerny teatr letni, zostały już rozpoczęte. W tym „teatrze Lucci“ przedstawiane będą opery i urządzone koncerty, w których oprócz utalentowanych artystów, przygotowujących się do kariery teatralnej, śpiewać będą wyłącznie uczennice Pauliny Lucca. Artystką od r. 1890 po świecić się ma kształceniu młodych śpiewaczek

Adelina Patti skończyła już swoje występy w Ameryce południowej i 12 b. m. wsiada na okręt, by powrócić do Europy. Powodzenie miała *diva* tym razem nawet, jak na nią, niezwykle, a Benos Ayres stało się dla artystki prawdziwym Eldorado. Dwadziesięc cztery przedstawień przyniosło 2,094 355 franków, t. j. przeciętno 3,500 ft. za każde przedstawienie, z których 1,600 ft. przypadało na Patti. Wycieczka artystyczna *divy* trwała cztery miesiące, a dochód wyniósł 1,500,000 fr. Wydatki były wprawdzie olbrzymie, ale ponosił je impresario. — Adelina Patti 1 września oczekiwana jest w Anglii.

O wypadku na morzu pod Sable Island, która leży na południu wschód od New-Foundlandu, o 100 mil morskich od Halifaxu, jedyn z noocznych świadków komunikuje dziennikom następujący szczegół: W dniu 14 bm. o godz. 4 rano pasażerowie pogrążeni w głębokim śnie, zbudzeni zostali nagle przerażającym brzękiem Gny rzucili się na pokład, dostrzegli, że statek ich spotkał się z innym. Ładu wiadał nie było, a rękaw był bardzo mglisty, nadto padał silny deszcz. Obcy statek uszkodzony został

w samym środku, gdzie miał dziurę tak wielką, iż mógł przez nią wygodnie przejść człowiek. Skrzytał z tego drugi sternik, wydostał się przez otwór i wrapał na pokład „Thingvalli“, gdzie powiedziano się od niego, że przedziurawiony statek nazywa się „Geiser“ i należy do tego samego towarzystwa, co „Thingvalla“. W ślad minut po wypadku „Geiser“ zatonął; pasażerowie „Thingvalli“ widzieli mnóstwo osób tonących, słyszeli ich rozdzierające wołania o pomoc, a nie mogli im niestrataunku, gdyż statek zatonął tak szybko, że trzy łodzie z „Thingvalli“ wysłane, mogły uratować tylko 13 pasażerów i 17 majątków. P-wierne wysłanie łodzi już się na nic nie przydało, wszyscy bowiem potonęli; kilka osób zostało zabitých w łódkach, gdyż kajuty, znajdujące się blisko steru, uległy zupełnemu zmiadzeniu. Parowiec „Geiser“ zatonął także, jeszcze spuścić trzy łodzie, ale dwie z nich uniesione zostały przez fale, zanim kto zdążył wejść na nie, a trzecia zatonęła. Zbadanie „Thingvalli“ przekonano, że i on jest tak silnie uszkodzony, iż nie może płynąć dalej, dopóki nie pasażerów na pokładzie. Zaczęto więc dawać sygnały, ale dopiero po południu ukazał się na wodach parowiec hamburski „Wieland“, idący do Nowego Jorku i podjął z pomocą „Wieland“ sam wiozą licznych pasażerów, dlatego też mógł jedynie zbierać ludzi, których było 500, pakunki uratowanych zaś musiały pozostać na „Thingvalli“. Statek ten z nieliczną załogą podjął do Halifaxu, dokąd szczęśliwie przybył.

Sztuczne kwiaty. Nowy sposób wyrabiania sztucznych kwiatów wynalazła pani Panny Megerlin w Heilbron. Są one tańsze, niż kwiaty papierowe, a trwałe, niż porcelanowe. Robi je się ze zwyyczajnej bibułki angielskiej, w ten sam sposób co i inne, a następnie zanurza się na chwilę w roztopionym wosku. Można kwiatom przed zamurzeniem nadć ciemniejsze lub jaśniejsze odcienie zapożyczając się z barwionym roztopionym wosku. Pani Megerlin otrzymała patent na swój wynalazek.

Keinernerzy w Paryżu, zatrudnieni po większych restauracjach i kawiarniach, żądają jednogłośnie stałych pensji, oraz skasowania zwozajun dzielenia się z właścicielami otrzymywanymi od gości „napitkami“. W niektórych licznie nawiedzanych zakładach właściciele ciągną z tego źródła znaczne dochody; tak n. p. w „Café de la Paix“ gospodarz wymaga codziennie od kelnerów na swój udział z „napitków“ 300 do 400 fr., co mu przynosi rocznie około 120,000 franków!

Mianowania w armii. Podporucznikami mianowani uczynili akademii w „Wiener Neustadt“: Antoni Gregoricz, Józef Halka Ledochowski, Ernest Komora, Maksymilian Palik, Edmund Kahle, Konstanty Wrkal, Emanuel Zaremba, Stefan Walewski, Stanisław Szczępiński, Wiktor Gawin Niesiołowski, Stefan Majewski, Maryan Kozłowski.

Reperluar teatralny. W sobotę 25 sierpnia: „Luzca“, opera w 3 aktach. Występ gościnny pani Skalskiej.

W niedzielę 26 sierpnia: „Hulaj dusza“, wielkie widowisko sceniczne w 8 obrazach A. Walewskiego.

We wtorek 28 sierpnia: „Triubadur“, opera w 4 aktach Vorliego. Gościnny występ pani Skalskiej.

We środę 29 sierpnia: „Hulaj dusza“, wielkie widowisko sceniczne w 8 obrazach Walewskiego.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 24 sierpnia. Sekretarze namiestnictwa we Lwowie, Poliški, Roder i Bańkowski, mianowani starostami; sekretarze starostw, Wołoszński, Arvaj i Zawadzki sekretarzami namiestnictwa. Buda-Pest, 24 sierpnia. Juliusz Andrassy podobno niebezpiecznie zachorował w swym zamku dobrzyńskim. Berlin, 24 sierpnia. Dzisiaj oczekują tu przybycia króla duńskiego. Wkrótce ma nastąpić dymisy ministra Bronsarta, 30 podpułkowników i 40 podpułkowników. Następce Bronsarta ma być gen. Hanke. Berlin, 24 sierpnia. Crispi wczoraj przed południem opuścił Friedrichsrue i udał się do Karlsbada, dokąd przybył o 6 godzinie po południu; minister zatrzymał się w „Grand Hotel Pupp“, w Karlsbadzie ma zabawić do końca września. Paryż, 24 sierpnia. Goblet odczytał wczoraj w radzie ministrów notę zredagowaną w odpowiedzi na notę Crispiego. Rada ministrów notę Gobleta przyjęła. W nocie swej Goblet zbija teorie włoskie, twierdząc, iż nie Francya, ale Włochy wywołały tę kwestję wobec moarstw. Po nocie zaś, z jaką wystąpiła Porta, nie ma już podstawy do dalszej dyskusji. Francya dążyła do wzajemnego przyjaznego porozumienia. Paryż, 24 sierpnia. Rząd popierać będzie wniosek Labordera i Clémeuceau o wybór seautu przez powszechne głosowanie. Wniosek ten przyjdzie pod obrady zaraz po feryach parlamentarnych.

wodni wiarogodnem świadectwem, jakie było ich zachowanie się w czasie po ukończeniu nauk szkolnych. Do zapisu w ciągu oznaczonego czasu zgłosić się winni także słuchacze szkoły, którzy na zasadzie złożonego egzaminu rocznego uzyskali przejście na kurs następny; niemniej ci, którzy pragną i mają prawo zdawania lub uzupełnienia rocznego egzaminu w czasie powakacyjnym.

Z kolei Karola Ludwika. Inspekeya kolei żelaznych poleciła dyrekeyi Karola Ludwika, ażeby wypowiedziała netychmiast wszystkie refakcy, istniejące dotychczas w obrocie handlowym galicyjsko-rosyjskim, a które były premją dla zboża rosyjskiego, czyniącego w ten sposób wielką konkurencyę zbożu tujejszemu. Przeziwu temu rozporządzeniu, które — nawiasem mówię — już przed wielu laty powinno było nastąpić, wnieoła dyrekeya rekurs, który jednak został odrzucony.

Projekt nowej kolei lokalnej w Galicyi. Znowu donoszą o projekcie kolei lokalnej w okolicy, którą dotąd koleje omijały, pomimo, że to okolica mająca wiele do wywożenia. Mówimy o części kraju odgraniczonej z jednej strony linią kolejową Lwów-Tar-nopol, z drugiej linią Stanisławów-Husiatyn. Kilka-krotnie udzielano zezwolenia na przedwstępne roboty celem wybudowania kolei dla tych okolic, nie do-prowadziły do praktycznego wyniku. Może lepiej się powiedzie inżynierowi Bolesławowi Vogd'towi, który, jak donosi Presse, czyni starania o udzielenie mu zezwolenia na przedsięwzięcie przedwstę-pnych robót technicznych celem wybudowania kolei lokalnej o normalnym torze z Podhajec przez Bze-żany, Przemysłany w połączeniu z koleją Karola Ludwika pod Zadwórzem, ewentualnie przez Roha-żan w połączeniu z lwowski-ozerniowiecką koleją pod Chładowem. Długość pierwszej linii wynosi około 96 km., drugiej zaś około 86 km.

Targ byłby drobny. Wiedeń, dn. 23 sierpnia. Na dzisiejszy targ dostawiono 2535 sztuk cieląt, 307 sztuk świń zabitých, 10,438 sztuk świń żywych, 323 sztuk owiec zabitých i 35 sztuk jagniąt. Płacono za cielęta żywe po 30 do 38 ct., za wy-borowe po 40 do 46 ct.; wyjątkowo po — ct., za świnię zabite ciężkie po 40 do 50 ct.; za zabite owce po 28 do 42 ct. za kilogr. bez podatku kon-sumcyjnego; jagnięta po 6 do 11 ztr. za parę.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, 7 dni, 15 dni. Rows include Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Barometr poszedł w górę przy lek-kich wiatrach zachodnich. Zachmurzenie nieba jest zmienne — prawdopodobnie przeważna pogoda

Wiedeń, 24 sierpnia. Sekretarze namiestnictwa we Lwowie, Poliški, Roder i Bańkowski, mianowani starostami; sekretarze starostw, Wołoszński, Arvaj i Zawadzki sekretarzami namiestnictwa.

Buda-Pest, 24 sierpnia. Juliusz Andrassy podobno niebezpiecznie zachorował w swym zamku dobrzyńskim. Berlin, 24 sierpnia. Dzisiaj oczekują tu przybycia króla duńskiego.

Wkrótce ma nastąpić dymisy ministra Bronsarta, 30 podpułkowników i 40 podpułkowników. Następce Bronsarta ma być gen. Hanke. Berlin, 24 sierpnia. Crispi wczoraj przed południem opuścił Friedrichsrue i udał się do Karlsbada, dokąd przybył o 6 godzinie po południu; minister zatrzymał się w „Grand Hotel Pupp“, w Karlsbadzie ma zabawić do końca września.

Paryż, 24 sierpnia. Goblet odczytał wczoraj w radzie ministrów notę zredagowaną w odpowiedzi na notę Crispiego. Rada ministrów notę Gobleta przyjęła. W nocie swej Goblet zbija teorie włoskie, twierdząc, iż nie Francya, ale Włochy wywołały tę kwestję wobec moarstw. Po nocie zaś, z jaką wystąpiła Porta, nie ma już podstawy do dalszej dyskusji. Francya dążyła do wzajemnego przyjaznego porozumienia.

Paryż, 24 sierpnia. Rząd popierać będzie wniosek Labordera i Clémeuceau o wybór seautu przez powszechne głosowanie. Wniosek ten przyjdzie pod obrady zaraz po feryach parlamentarnych.

Laboulaye zostanie zastąpionym przez Gal-lifeta.

Paryż, 24 sierpnia. Minister marynarki Krantz rozkazał uzbiorć w Tulonie ośm okrętów pancer-nych, jako próbe mobilizacyi. Po dziesięciodnio-wych ćwiczeniach pancerniki zostaną rozbrojone.

Rzym, 24 sierpnia. Gen. Salette objemie na-powrót naczelne dowództwo nad wojskiem wło-skim w Massawie.

Wiedeń, 24 sierpnia. (Sprawozdanie giełdowe, godzina 1 minut 30 po południu). Węgierska renta 104 1/2, papierowa 91 3/5. — Akcye kolei Karola Ludwika 212.50 — Rubel 120.

Pszenica na jesień 8/40; żyto na jesień 6/34. Na targu zbożowym ceny podnoszą się widocznie.

Table titled 'Kursy telegraficzne'. Columns: Nazwa, Wzrost, Wskazanie. Rows: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebro, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcye banku austro-węgierskiego, Akcye kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki; za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak-cyl, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE. P owróciłem i ordynuję jak dawniej przed po-ludniem od godz. 9 do 1, po południu od 3 do 5. Uboгим bezpłatnie codziennie od 8 do 9 zrana. (1316 10-10) Dentysta Dr. Kazimierz Szymkiewicz Rynek główny Nr. 26 I piętro.

Advertisement for MATTONEGO GIESSHÜBLER water mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA napój słowiny orzeźwiający. Includes name Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Pamiętki zbiory i osobliwości godne zwie-dzenia. Muzeum Narodowe Sztki w Sukien-nicach otwarte odczennie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent.

Wystawa naukowa zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztki Piętnok w Sukien-nicach otwarta odczennie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 cent. — Skarbiec igroby królewskie w kate-drze na Wawelu zwiedzać można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po upaie o godzinie 10 do dwunastej. — Muzeum techniczne - przemysłowe w miejskiej (gmach Franciszkanów), otwarte odczennie od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedziele od 0 do 6 bezpłatnie. — Muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piątki od godziny 10 rano do 2 po południu. Wstęp bezpłatny. — Kopalnia w Wieliczce zwiedzać można za opłatą w każdy wtorek, czwartek i sobotę o godzinie 2 min 45. — Jeżeli zaś w który z tych dni przypadnie święto, zwiedza się w dzień następny. — Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Stawkowska), zwiedzać można za zgłoszeniem się do za-razu. — Skarbiec kościoła arcybiskupiezyberalnego P. Maryi i skarbiec konwentu OO. Domi-nikanów zwiedzać można, jak wyżej.

Table of exchange rates for Krakow, dated 24/8. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Warszawa, dated 23/8. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Wiedeń, dated 23/8. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Obbligacje i Indemnizacyjne. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Obbligacje pierwszeństwa kolei. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Obbligacje pierwszeństwa kolei. Columns: item, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Akcye bankowe. Columns: bank name, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Akcye kolejowe. Columns: railway name, price, and bid/ask.

Table of exchange rates for Waluty. Columns: currency name, price, and bid/ask.

JAKÓB HOCHSTIM, Kantor wymiany w Krakowie, Rynek gł. linia A—B, kupuje i sprzedaje krajowe i zagraniczne papiery, akcye, listy zastawne, losy, monety po najprzystępniejszych cenach. Wymienia wlos. papiery, kupony. Dostarcza nowe arkusze kuponowe. Zleconia ukatowania odrotnia posz

Sprzedaz towarów.

Towary do masy konkursowej
Abrachama Fränkla
kramarza towarów bławnych w Tarnowie

należące są sędownie na 3157 złr. 27 ct. a w. oszacowane, jakoteż urzędzenie sklepowe na 22 złr. 76 ct. a w. oszacowane, zostaną wskutek uchwały wierzycieli z 3 czerwca 1888 r. i z d. 27 lipca 1888 r. z wolnej ręki w ten sposób sprzedanemi, że choć kupna mający zgłoszą się w ich ofertami przy łączeniu całej oferty gotówką w waluie anstryackiej do rnk podpisanego zarządy masą konkursową najpóźniej do **godz. 6 popołudniu dnia 16 września b. r.**, poczem zgromadzony wydział wierzycieli oferty sprawdzi i towary wraz z urządzeniem sklepem najwięcej offerującemu, bez odpowiedzialności za ilość i jakość towarów w Tarnowie na własność odda.

Wszelkie niebezpieczeństwo, tudzież kosztu utrzymania i przechowania (czynsz i t. d.) składu towarów przechodzą z dniem kupna onyż na kupującego. Wszystkie offerowane ceny kupna do nieprzyjętych ofert dołączone zwrócone zostaną natychmiast choć kupna mającym, lub ich do odbioru i kwitowania pieniędzy należyte wykazaniem pełnomocnikom osobiste, lub też przez c. k. pocztę.

Oferty, bez dołączenia gotówką offerowanej ceny kupna, lub po wyznaczonym powyżej czasie wniesione, nie będą uwzględnione.

Inwentarz składu towarów można przegladnąć w kancelaryi podpisanego zarządy masą konkursową (plac Morawskiego — gmach c. k. Sądu pow. del. miej. II piętro) w dniu powszednim w godzinach urzędowych od godziny 9—12 przed południem i od 3—6 popołudniu, zaś do obejrzenia składu towarów w tymże samym czasie zgłosić się można.

Tarnów, dnia 20 sierpnia 1888 roku.

J. U. Dr. Mieczysław Junosza Gatecki,

adwokat, jako zarządca masą konkursową **Abrachama Fränkla** w Tarnowie, 1407 1 3 (plac Morawskiego — gmach c. k. Sądu pow. del. miej. II p.)

Z dniem 1 września otwieram

INTERNAT dla PANIENEK
uczęszczających do tutejszych Zakładów naukowych.

Warunki umieszczenia bardzo dogodne. — Korzysta się i rozmowa w języku francuskim bez osobnej dopłaty.

Stanisława Korwin Kossakowska,
1271 3 6 Plac Franciszkański i róg ulicy Grodzkiej, L. II III piętro, dom Wgo Banneta.

Tamże: **Lekeye zbiorowe języka francuskiego**, przeprow. dziana w sposób praktyczny, polegający głównie na rozmowie. Opłata miesięczna 1 złr. 50 ct. od osoby. Od dzieci do lat 8 1 złr. Godziny różne, stosownie do użyciu.

Nie ma więcej bólu zębów

któ używa sławnej w świecie, prawdziwej c. k. dostawy dworów

Dra POPPA Anaterynowej
wody do ust

lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólowi zębów, ust i szyi, z równoczesnym zaś użyciem

Dra Poppa proszku lub pasty na zęby
utrzymuje się ciągle zdrowe i piękne zęby.

Dra Poppa kit do zębów — najlepší środek do wypełniania samemu dziurawych zębów.
Dra Poppa mydło ziołowe — na wytrzy skórnę wszelkiego rodzaju, szczególnie dobre do kąpiel.

Cena: Woda anaterynowa 50 cent., 1 złr. i 140; Anaterynowa pasta do zębów w puszkach 122; aromat. pasta 35 ct.; proszek do zębów w pudełkach 63 ct.; Kit do zębów w pudełkach 1 złr.; Mydło ziołowe 30 centów.

Ostrzeżenie przed kupnem fałszywej anaterynowej wody, która według rozbiuro chemicznego najdalej zdrowiu szkodliwie składniki zawiera. 1132 43 52

Główny skład: **Wien, L. Bognergasse, 2.**

Do nabycia: W KRAKOWIE: pp. Rydek apt. „pod barankiem“, E. Sobierajski apt. „pod słońcem“, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wisniewski apt., L. Rosner apt., J. Tranczyński apt. E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Gralwski apt., P. Krokiewski apt., J. Wiśniowski, droguerya, W. Fenz, F. B. Hahn, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zapletal, Porebski i Zimler, Ed. Krändler skład mater. apt., w Podgórze Skalski apt., w LWOWIE: pp. Mikołaj apt., Z. Rucker, J. Piepiesz apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., J. Wiewiórski apt., A. Sklepiński apt.; w WIELICZCE B. Mieczyski apt.; w KRZESZOWIE: E. Rybacki apt.; w NIEPOLOMIE: J. Tichy apt.; w DOBRYCHOWIE: J. Biłski apt.; w SKAWINIE: K. Mayer apt.; w MYŚLENICACH: W. Gumiński apt.; w WĄDOŁOWICACH: S. Kuroski apt.; w BOCHNI: Gatty apt.; w TARNOWIE: H. Wisniewski i Pion, E. Rank apt., A. Tuoczyn apt., L. Chodacki apt., Scherif kup.; w SĄNOKU: J. Mackiewicz gal., J. Zarewicz apt.; w BIAŁYM KULER: J. Kolassa apt.; w SUCHEY: K. Czerniecki apt.; w KENTACH: E. Sokalski apt.; w ZATORZE: Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU: Filippek apt.; J. Herdlicka apt.; w ŻYWCU: K. Łazarski apt.; w R. Jakubowski apt.; w GRZYBOWIE: K. Tułszycki apt.; w DEBIEY: H. Zauderer apt.; w PILZNIE: Z. Czajka apt.; w BIAŁOZY: A. Brzes apt.; w JASIE: A. Pałch apt.; w KRÓŹNIE W. Pik apt.; w SOKOŁOWIE: A. Dancaez apt.; w LEŻAJSKU: E. Denker apt.; w ŻOŁYNI: W. Podgórzki apt.; w DUKLI: S. Fieber apt.; w JAROSLAWI: S. Rohm apt.; w BRZECZKU: Junoszek apt.; w RZESZOWIE: J. Schaller i Sp., S. B. Zacharski, A. Karpiszek apt., A. Kalinowski apt.; w BUSKU: M. Zahradnik apt.; w WIŚNIEWCU: M. Markiewicz apt.; w Nowym Targu: K. Laur i Kwiciniński apt.; w ROPCZYSCACH: M. Zymirski apt.; w CHRZANOWIE: K. Sporysz apt.; w GORLICACH: P. Rogawski apt.; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanteryjnie obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przenysłu St. Petersb. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda Pestz Nr. 1528.

„EXSICCATOR“

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teże. Uszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tanszy od teże o 50 procent.

Inżynier-technolog **Gustaw Ritter.**
Warszawa **Królewska, 39.**

Reprezentant na Galicyę: **Zygmunt Wasilkowski, ul. Batorego, 8.**

Premiotowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,

koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głosnej w świecie firmy kaportowej Gottfr. Cramer, Wilb. Mayer w Wiedniu, od 380 złr., 490, 450, 550, 600 do 6,00 złr. Fortepiany z innych fabryk od 280 złr. do 350 złr. Pianina od 200 złr. do 600 złr.

Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,
Wien, VII, Burggasse 71. 145 45 0

MALAGA z CHINĄ i ŻELAZEM

wyrobu aptekarza **Henryka Blumenfelda** we Lwowie.

Najpotężniejszy środek toniczny i pokrzepiający dla nerwowych, niedokrewnych i osłabionych. Wzbudza apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw zimicy, gorączkom tyfoidalnym i w rekonwalescencji po chorobach ciężkich wycieńczających. Przewiduje chorobom pochodzącym z niedostatku krwi lub osłabienia nerwów jest wino to najniższymiśmym środkiem leczniczym, jaki sztuka lekarska posiada.

Główny skład w wynalazcy tego cennego leku aptekarza **Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Cena butelki 1 złr. 50 ct., podwójnej 2 złr. 50 ct. Skład w Krakowie w aptekach pp. E. Stockmara, ul. Grodzka, i Leona Rosnera, Rynek. Broszutki o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tychże, wysyła na żądanie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 101 22 0

Fabryka wyrobów betonowych, Biuro i skład wszech potrzeb technicznych

M. ZIELENIEWSKIEGO, inżyniera
w Krakowie, ulica św. Marka, Nr. 31,
p o l e c a

MATERYALY: Asphalt, **CEMENT**, Cegły zwykłe, ogniotrwałe, Wapno hydrauliczne, Gips, Glinę ogniotrwałą, **POKRYCIA DACHOWE:** Papa, Cynk, Miedź, Dachówki ceglane, żelazne lane, kute emaliowane, cementowe **Łupek**, Cement drzewny. Wykonywa pokrycia.

WODOCIĄGI I KŁOAKI: Rury żelazne, ołowiane, **STEINGUTOWE**, ciągnięte, **CEMENTOWE**, Kłosesty, Pisoary, Muszle zlewne, Zamknięcia hermetyczne. Całe urządzenia wodociągów.

POSADZKI: drewniane, żelazne lane, m ramurowe **CEMENTOWE**, **STEINGUTOWE**, metlachowskie, „Terazzo“ asfaltowe, betonowe, Klinker.

WYROBY I BUDYWLE BETONOWE: Nagrobki, Posadzki, Schody, Gizymy, Muszle pod rynnę, Balustrady, Ozdoby architektoniczne, Rury i Rynny, Trotoary, Słupy kilometr. i hektometrowe, Słupy graniczne, Żłoby, Mosty, Przepusty, Kanały, Domy.

KONSTRUKCJE ŻELAZNE: Tragarze, Szyny, Blacha fal. do sklepień, Żaluzje stal., Krokstylny lane, Odkosy, Okna, Żłoby, Ławki, Sztachety.

Rozmałości: Maty trzeinowe, Architektoniczne ozdoby z terracoty, z cynku, z **cementu**, Masa platynowa przeciw wilgoci, Antimerulion, Excicator. Piece kaflowe, Piece żelazne i t. d. i wszelkie inne wyroby w zakres budownictwa wchodzące. Daje wszelkie wyjaśnienia

Plany i kosztorysy w razie zamówienia bezpłatnie. 1285 6 6

Niemiecka wyższa szkoła żeńska
i English school for young ladies
w połączeniu z kursem dalszego kształcenia

Pensyonatem i Frebrowskim ogródkiem dla dzieci.
Nowy rok szkolny rozpocznie się 1 września.

Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunków, malarstwa, gimnastyka, robota ręczna i lekka muzyka, a dniebowe i cielesne rozwinięcie uczennicy jest najwyższem zadaniem przełożonej.

Blizsze wyjaśnienia i programy nauk z największą gotowością udziela się w lokalu szkolnym ulica **Poselska, L. 20.**
G. Rehefeld, właścicielka Zakładu.

Wyroby steingutowe

zagraniczne i wyrobu krajowego do kanałów, wychodków i t. p., cegły i płyty szamotowe dla piekarni, patentowany Cement Portlandzki z Witkowic, posadzki cementowe własnego wyrobu, steingutowe, marmurowe i terrazzo papę dachową, farby do fasad Kronsteiner, piece kaflowe i żelazne reformatory, wazony i ornamenta architektoniczne z terrakoty, umywalki, płyty, stoły i kominki marmurowe, kolumny i figury gipsowe lub steingutowe, salonywa i kościelne.

Wielki wybór gotowych pomników: piaskowych, marmurowych, granitowych i syantowych. Przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty w zakresie kamieniarsstwa wchodzące. 1104 24 30

Na żądanie przesyłam ilustrowane cenniki pomników lub z działu materiałów budowlanych.

Adolf Hochstim
majster kamieniarski.

Skład materiałów budowlanych, Kraków, ul. Floryańska, 38.

Zawiadomienie.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że swoją

Pracownię Budowlano-Blacharską i specjalne urządzenia Watterolo-letów przeniosłem z ul. Hetmańskiej na ul. **Teatralną (Gmach teatr)**, gdzie od dziś dnia wszelkie zamówienia przyjmuję. 1371 3 3

Z poważaniem **Adam Bratkowski.**

Włosów wypadanie uchyla a przyspiesza porost tychże i zapobiega swieżni **Woda do włosów Morassa** przeciw łupieżu. 108 6

Poszukuje się osoby pewnej, uczciwej i moralnej, w średnim wieku **do kuchni na folwark** przy mieście, z dobrymi świadectwami i referencjami. Zgłoszenia pod lit. **F. K.** poście restante Tarnów. 1387 2 4

Jest do sprzedania pod przystępnymi warunkami

parcela pod budowę lub na skład drewna, oparkuniona, ze studnią, składem murywanym, w obrębie miasta, obszaru 1 morg. Blizsza wiadomość przy ulicy **św. Marka, L. 31.** 1392 4 6

Sześć pokoi ładnych i jasnych, z kuchnią, piwnicą i strychem, od 1 września do wynajęcia. 1363 4 5

Widoczność: Rynek główny, Nr. 7, II piętro, obok Szarej kamienicy. 1363 4 5

Niemka ze Słaska, z najlepszymi poleceniami, szuka od 15 września b. r. miejsca, jeżeli możebne w mieście, do wyrobowania i nauki młodszych dzieci. Jest uzdolniona w wszelkich robotach ręcznych i gotowa do pomocy w zarządzie domu. Łaskawe żądania prosi pod **A. B. Wiśntowa** poście restante **Sędziszów.** 1367 3 3

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

M. Beyera i Spółki

Sukienicze Nr. 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi,

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i sztywnej; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szczytów w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik
Kotlniczyk męskie i damskie w dostojnym gatunku za 1/2 tuzina złr. 1-20 do 1-50.
Rękawiczki męskie i dam. za 6 par złr. 1-80 do 2-00.
1/2 tuzina linańcych chustek do nosa et. 90.
1-20, 1-40, 1-70 do 4 złr.
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa złr. 2-50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmnowszymi brzegami w różnych kolorach et. 60, 70, 1-120 do 3 złr.
1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna linańskiego złr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaksic. płótno złr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13-14 i 16.
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holend. weby złr. 21, 23, 25, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumberskiego płótna w najlepszym gatunku od złr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników linańcych od złr. 4 do 12 złr.
1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 6 przesiecz. radel bez szwu od złr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 jak najtańiej, od 1-50, 2, 4 złr.
Szarniury linańcze do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór wzorowy od złr. 3-50, 5, 7, do 50.

Koszule damskie.
Z szyfonu złr. 1-10, z hafem wzorów złr. 1-85.
Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapina- nia na ramieniu, złr. 2-50 do 3-20.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczny się, osię nie podoba, odbieramy, zaumianiamy albo wyłacamy za to całkowitą należność. To dobrociwne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że uszczędniamy się bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem 1123 13 0

Filia: M. BEYERA i Spółki.
Skład fabryczny towarów płóciennych. zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukienicze Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a koszt rysy tychże udziela się bezpłatnie.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców, że mieszkańcy teraz przy ulicy **Kobzowskiej, Nr. 10**, tuż za kościołem Oo. Zmarłych wstanoów, i że przyjął trzech uczniów do klas niższych szkół średnich w Krakowie nieopoznających, na wikt i mieszkanie, zapewniając im rodzicielską opiekę. 1415 1 3

Paweł Wandasiewicz, nauczyciel c. k. Seminarjum męskiego.

Panienci

uczęszczające do szkół, znajdując pod korzystnymi warunkami wygodne pomieszczenie przy ulicy **Zwierzyńieckiej, L. 4**, u Bronisławy Janowskiej. 1412 1 4

SKŁAD FORTEPIANOW

B. GABRYELSKI
Kraków, Krzysztofory, 1414 1 10 (Rynek, róg ul. Szczępańskiej)

sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją za gotówkę lub na raty.

Wymieniony skład posiada wyjątkową w Galicyi zachodniej Filiję fortepianów fabryki lipskiej „Julius Blüthner“.
Ceny fabryczne.

Mieszkania

do wynajęcia 1416 1 5
w domu przy ulicy **Kanoniczaj, L. 16**:
6 pokoi i kuchnia na I piętrze.
6 pokoi i kuchnia na II piętrze.
2 pokoje i kuchnia na I piętrze.
1 pokój i kuchnia na parterze.

Stajnia i wozownia. Wiadomość u stróża.

W Mydlnikach

o pół mili od Krakowa, przy szosie, do sprzedania

propinacya, 2 stawy i 80 morgów dobrego gruntu.

Wiadomość u właścicielki w Krakowie, ulica św. Jana, Nr. 12. 1411 1

Wystawa wyrobów zjednoczonych

STOLARZY KRAKOWSKICH przy ulicy **Wiśniej, Nr. 3**, (dom Wgo Dra Rettigera)

sprzedają

gotowe meble do pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, buadoarów, oraz przyjmują zamówienia na wszelkie roboty

stolarskie jakoteż: roboty meblowe, fabryczne, kościelne, urzędnicze, dostarczanie i układanie posadzek, oraz na 1410 1 6

roboty tapicerskie wszelkiego rodzaju, tj. przecieśnienie starych mebli, materacy i tapetowanie pokoi

po cenach nader przystępnych, z poręceniem za robotę na rok jeden.

Preparaty odmładzające

nadlekarza sztabowego **Dra Müllera** od wielu lat z wybornym skutkiem używane przeciw wszelkim chorobom nerwów, powstałym z nadużytych **młodości, — a osłabienie siły życia i inne słabości** za sobą pociągające. Środek wzmacniający siłę męską wypróbowany i pewny. Cena 3 złr. 10 cent., poczta o 25 cent. więcej za opakowanie.

Jedynie w głównym składzie **St. Georgr-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33.**

Skład w Krakowie w aptece **E. Stockmara.** 1376 1 12

Do wynajęcia

od 1 października, przy ul. **Karmeliczej**, w domu, w którym się znajduje Towarzystwo rolnicze, **całe II piętro**, składające się z dużego salonu, 4 lub 5 pokoi, przedpokoj i kuchni.

Zaraz do wynajęcia 2 pokoje i kuchnia w oficynie na II piętrze i pokoje kawalerskie. 1419 1 2

Ogłoszenie.

Zawiadamiam niniejszem Szan. Publiczność, wszystkie szkoły średnie i ludowe, że przy ulicy **Grodzkiej, L. 32**, naprzeciwko handlu Wgo Armolowicza, założyłem **Skład wszelkiego papieru, doborowych materiałów w piśmiennych szkolnych,** rozmaitego rodzaju, i **druków wojskowych.** Wszystkie sprzedaje po najniższych, ale stałych cenach. 1384 3 5

Artur Horowitz.

Realność wraz z ogrodem

przeszło 1000 sążni kwadratowych powierzchni obejmująca, przy ul. **Rajskiej w Krakowie** położona, jest do nabycia.

Blizsza wiadomość w kancelaryi **Adw. Dra Serafina Chmurskiego** w Krakowie, ulica **Poselska (św. Józefa), L. 20.**

Pośrednictwo wykluczone. 1357 3 3

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Odpowiedzialny rządca drukarni **A. Szyjewski.**

1168 13 0

1168 13 0

1168 13 0

1168 13 0

1168 13 0

1168 13 0